
COD. PRATICA: 2013-001-1475 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1550  DEL   23/12/2013 
 

OGGETTO: Dichiarazione di corrispondenza dei piani territoriali di intervento dei 
Comuni capofila alle finalità del 14° Programma regionale annuale di 
iniziative concernenti l’immigrazione ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 
286/98.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 23/12/2013 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1475 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1550  del 23/12/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Vice Presidente Carla Casciari 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la DGR n. 865 del 29.7.2013 avente ad oggetto “14° Programma regionale annuale di 
iniziative concernenti l’immigrazione, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n.286/98” pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 37 del 14 agosto 
2013; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni in 
essi contenute; 

2) di dichiarare i piani territoriali di intervento ed il progetto sovra ambito proposti dai 
Comuni e dalla Provincia di Perugia capofila coerenti con le finalità e gli indirizzi del 13° 
Programma regionale di iniziative concernenti l’immigrazione, approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 865 del 29.7.2013; 

3) di prorogare, al 31 gennaio 2014, il termine per la presentazione del progetto 
sovraambito denominato “Immigrazione in rete: comunicare per integrare” del quale è 
Capofila la Provincia di Perugia; 

4) di dare atto che ciascun piano territoriale deve essere realizzato entro 15 mesi dal 
ricevimento della comunicazione della avvenuta dichiarazione di corrispondenza alle 
finalità del programma annuale di riferimento. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1475 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1550  del 23/12/2013  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Dichiarazione di corrispondenza dei piani territoriali di intervento dei Comuni 

capofila alle finalità del 14° Programma regionale annuale di iniziative 
concernenti l’immigrazione ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 286/98. 

 
Con proprio atto n. 865 del 29.7.2013 la Giunta regionale ha approvato il 14° Programma 
regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione, ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. nr. 
286/98.  

L’atto suddetto, individuando nei Comuni capofila dei 12 ambiti territoriali i soggetti titolari 
della progettazione e della realizzazione degli interventi, prevede la predisposizione, per 
ciascun ambito, di un piano territoriale in materia di immigrazione consistente in progetti da 
realizzarsi mediante forme stabili di coordinamento e di strumenti di supporto al processo 
programmatorio d’ambito.  

Con DGR n. 865 del 29.7.2013 sono stati, altresì, indicati i settori di intervento e le relative 
priorità, gli obiettivi da perseguire, le modalità e i tempi di realizzazione, le risorse disponibili 
e i poteri sostitutivi in caso di ritardi e inadempienze da parte dei Comuni Capofila. 

L’atto suddetto dispone, inoltre, di destinare la somma di € 6.000,00 alla prosecuzione del 
progetto sovra ambito denominato “Immigrazione in rete: comunicare per integrare”  per 
l’aggiornamento e l’implementazione del sito web www.immigrazioneinumbria.it, ai fini della 
condivisione di informazioni e notizie sulla normativa e sui servizi presenti sul territorio 
regionale. 
 
Per l’attuazione del 14° programma, con proprio atto n.516 del 16.05.2012 avente ad oggetto 
“Atto di programmazione anno 2012 ex art. 46 della legge regionale 28 dicembre 2009, n. 26 
e riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali anno 2011”  la Giunta regionale ha 
attribuito alla macroarea immigrazione la somma complessiva di € 270.000,00, da destinare 
alle politiche per la integrazione degli immigrati. 
 
La DGR n. 865 del 29.7.2013 è stata inviata alla Provincia di Perugia, ai Comuni Capofila e 
all’ATI3 (il quale coordina la progettazione e realizzazione dei piani di intervento degli ambiti 
n.6, 8, 9 - Norcia, Foligno, Spoleto) e, successivamente, pubblicata nel Supplemento 
ordinario n. 4 al «Bollettino Ufficiale» - serie generale - n. 37 del 14 agosto 2013 e resa 
accessibile alla consultazione attraverso il sito web della Regione 
(www.immigrzione.regione.umbria.it).  
 
Entro il termine prefissato dalla DGR n. 865 del 29.7.2013 (120 gg. dalla pubblicazione sul 
BUR) tutti i Comuni Capofila e l’ATI 3 hanno presentato alla Regione Umbria, in coerenza 
con le finalità e gli indirizzi della programmazione regionale, i rispettivi piani territoriali di 
intervento da realizzare nell’ambito di quanto indicato dal 14° Programma regionale, giacenti 
agli atti del Servizio Programmazione e sviluppo della rete dei servizi sociali e integrazione 
socio-sanitaria. 

 
Considerato che la Provincia di Perugia, non ha presentato il progetto sovra ambito previsto 
dalla DGR n. 865/2013 e denominato “Immigrazione in rete: comunicare per integrare” entro 
il termine suddetto, si propone alla Giunta Regionale di valutare la opportunità, considerata 
la rilevanza del medesimo, di prorogare tale termine fino al 31 gennaio  2014, al fine di 
consentire alla Provincia Capofila  la sua  presentazione e successiva realizzazione, in rete 
con le altre istituzioni locali. 

 
Tutto ciò premesso e considerato si propone alla Giunta Regionale l’adozione del seguente 
dispositivo di deliberazione: 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Vice 



COD. PRATICA: 2013-001-1475 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1550  del 23/12/2013  3 

Presidente, corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2. di dichiarare i piani territoriali di intervento ed il progetto sovra ambito proposti dai 
Comuni capofila  coerenti con le finalità e gli indirizzi del 14° Programma regionale di 
iniziative concernenti l’immigrazione, approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 865 del 29.7.2013; 

3. di prorogare, al 31 gennaio 2014, il termine per la presentazione del progetto 
sovraambito denominato “Immigrazione in rete: comunicare per integrare” del quale è 
Capofila la Provincia di Perugia; 

4. di dare atto che ciascun piano territoriale deve essere realizzato entro 15 mesi dal 
ricevimento della comunicazione della avvenuta dichiarazione di corrispondenza alle 
finalità del programma annuale di riferimento. 

 
 
 
 
Perugia, lì 19/12/2013 L'istruttore 

Dr. Alessandro Maria Vestrelli 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 19/12/2013 Il responsabile del procedimento 

Dr. Alessandro Maria Vestrelli 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 
 
Perugia lì 19/12/2013 Il dirigente di Servizio 

Dr. Alessandro Maria Vestrelli 
 

FIRMATO 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1475 MODULO SD 

 

segue atto n. 1550  del 23/12/2013  4 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Dichiarazione di corrispondenza dei piani territoriali di intervento dei Comuni 

capofila alle finalità del 14° Programma regionale annuale di iniziative 
concernenti l’immigrazione ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 286/98.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 19/12/2013 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1475 MODULO SA 

 

segue atto n. 1550  del 23/12/2013  5 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche e programmi sociali (Welfare). Politiche familiari, politiche 

per l'infanzia, politiche giovanili. Politiche dell'immigrazione. Cooperazione sociale. 
Volontariato sociale. Istruzione e sistema formativo integrato. Diritto allo studio. Edilizia 

scolastica.” 

 
OGGETTO:  Dichiarazione di corrispondenza dei piani territoriali di intervento dei Comuni 

capofila alle finalità del 14° Programma regionale annuale di iniziative 
concernenti l’immigrazione ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. n. 286/98. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 19/12/2013 Vice Presidente Carla Casciari 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


